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Scurta nota metodologica:

Informatiile prelucrate de Analize Imobiliare provin de la
DVBL si reprezinta datele colectate din contractele
imobiliare de vanzare inregistrate in vederea stabilirii bazei

de impozitare.

Datele au caracter provizoriu si pot fi revizuite periodic.
Pretul mediu a fost calculat utilizand mediana si numai
daca sunt disponibile cel putin 10 tranzactii.
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Pulsul pietei imobiliare in Sectorul 2

Imobiliare.ro si Analize Imobiliare, Tmpreuna cu Primaria si

Directia Venituri Sector 2, continua colaborarea unica in Capitala
prin publicarea unui nou studiu cu privire la tranzactiile cu
proprietati imobiliare inregistrate in Sectorul 2 in decursul anului
2020.

Piata imobiliara nu reprezinta doar unul dintre cele mai
dezbatute subiecte din Roméania, este si locul in care se iau
decizii, mai mult sau mai putin informate in ceea ce priveste,
poate, cea mai importanta tranzactie financiara din viata unui
om. Pe de alta parte, dezvoltarea noilor proiecte rezidentiale
reprezinta ,amprenta” vizibila asupra orasului pentru multe
decenii de acum incolo. Acest studiu dispune de informatii
exacte si reprezinta un raspuns concret la lipsa de transparenta
a pietei imobiliare din Romania.

Pandemia nu a afectat activitatea de tranzactionare in
Sectorul 2

2020 a fost un an plin de provocari, ca efect al pandemiei
generate de COVID-19. incepand cu 9 martie au intrat in vigoare
primele restrictii de calatorie, iar pe 16 martie a fost instituita
starea de urgenta pe intregul teritoriu al Romaniei. Vanzatorii si
cumparatorii s-au aflat in imposibilitatea de a viziona si
tranzactiona proprietati. Incepand cu luna aprilie, am observat o
revenire graduald a interesului pentru achizitia de proprietati
imobiliare, inclusiv in Sectorul 2 al Capitalei, astfel incat pana la
sfarsitul anului a recuperat si a depasit atat volumul, cat si
valoarea tranzactiilor inregistrate anul anterior.

Tn 2020 au fost incheiate 4.990 de tranzactii imobiliare, cu 4%
mai multe decét in 2019, cand s-au inregistrat 4.799 de
tranzactii. Ca valoare, achizitile de imobile derulate in 2020 au

analize
imobiliare

@ imobiliare.ro

atins un total de 372,2 milioane de euro, un avans anual de 8%.
La fel ca in anii anteriori, cele mai multe tranzactii incheiate In
2020 au avut ca obiect apartamente, 79% din totalul
contractelor incheiate. Din punct de vedere valoric, tranzactile
cu apartamente din Sectorul 2 s-au cifrat anul trecut la 311,6
milioane de euro, echivaland cu o cota de piata de 84% din
total.

Din punctul de vedere al surselor de finantare, 70% din tranzactii
(8.476 dintr-un total de 4.990) au fost sustinute exclusiv din
sursele proprii ale cumparatorilor, reprezentand 67% din
valoarea tranzactionata (250,1 milioane euro, dintr-un total de
372,2).

Apartamentele si casele din Sectorul 2 din Bucuresti se
tranzactionau, la sfarsitul anului 2020, la valori medii mai mari
decét in perioada stari de urgentd. Un apartament se
tranzactiona, n trimestrul IV din 2020, la o valoare medie de
73.400 de euro, cu 9.400 de euro mai mult decét in perioada
similara din 2019, in timp ce casele se vindeau cu 90.000 de
euro, fata de 79.900 de euro la sfarsitul lui 2019, o crestere de
10.100 de euro.

Trebuie sa remarcam faptul ca preturile apartamentelor
tranzactionate In 2020 in Sectorul 2 al Capitalei au avut o
evolutie vizibil diferita - indicand o preferinta ridicata a
cumparatorilor pentru apartamentele nou-construite, cu
suprafete mai mari si de o calitate superioara. Astfel, locuintele
finalizate dupa anul 2000 s-au situat pe un trend ascendent pe
tot parcursul anului, de la 1.230 de euro pe metru patrat util in
trimestrul |, pana la peste 1.720 de euro pe metru patrat util in
ultimele trei luni ale anului. Spre comparatie, locuintele mai vechi
de 1945 au inregistrat o scadere progresiva, de la 1.090 la 970
de euro pe metru patrat util.

Centrul ramane zona cu cea mai intensa activitate de
tranzactionare, dar cel mai mult a crescut Pipera Suda

In clasamentul celor mai active zone din Sectorul 2, zona
Centrala a ramas, si in 2020, zona cu cea mai intensa activitate
de tranzactionare (cu 1.207 de achizitii imobiliare in 2020, fata
de 1.096 In 2019), urmata de Pantelimon (966 de vanzari, fata
de 953). Cel mai semnificativ avans a avut loc in Pipera Sud
(+64%), care ocupa a treia pozitie in top, cu 739 de contracte
incheiate 1n 2020, fata de 451 1n 2019.

Dorel Nita
Head of Data and Research, Imobiliare.ro
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Sectorul 2

Sectorul 2 este localizat in nord-estul Bucurestiului si se
extinde pe o suprafata vasta, de circa 32 de km2. La
inceputul secolului XIX era locul de intalnire al negustorilor de
cereale si al mestesugarilor, dar de-a lungul deceniilor acesta
s-a transformat si s-a modernizat, devenind un spatiu de o
diversitate deosebitd, cu numeroase oportunitali pentru
locuitorii sai.

Marturii ale Bucurestiului de altadata pot fi gasite si acum in
partea centrala a orasului inglobata de Sectorul 2, pe strazile
cu vile cochete, arhitectura de invidiat si gradini pline de
verdeatda din cartierul Armenesc, luand la pas bulevardul
Dacia sau facand o plimbare prin Vatra Luminoasa.

Trecutul se Imbina armonios cu luxul si facilitatile cladirilor
rezidentiale nou dezvoltate in Floreasca, unul dintre cele mai
atractive cartiere din Capitald, pentru ca, trecand apoi in

invecinata zona Pipera Sud, sa intalnim unul dintre principalii
poli de business din Bucuresti si din tara, locul unde isi au
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birourile circa 50.000 de angajati.

lar transformarea continua, dovada fiind cartierul Pantelimon
cu o dezvoltare semnificativa n ultimii ani, ce nu poate fi
trecuta cu vederea.

De mentionat este si faptul ca locuitorii Sectorului 2 au acces
la unitati de invatamant cu rezultate exceptionale, la centre
comerciale moderne, la spatii verzi ideale pentru recreere si
la Arena Nationald, gazda principalelor competitii sportive
din oras. In plus, acestia pot beneficia de ingrijire medicald
intr-unele dintre cele mai renumite spitale din Capitala.

Reteaua de transport in comun este bine dezvoltata,
incluzand conexiuni la magistralele de metrou M1 si M2, iar
in viitor si la noua magistralda M5. in plus, pe raza Sectorului
2 se face si conexiunea dintre Autostrada A3 si Bucuresti,
acesta fiind unul dintre cele mai semnificative proiecte de
infrastructura finalizate pe plan local in ultima perioada.

ANDRONACHE

ION CREANGA

COLENTINA

/\ IANCULUI

VATRA LUMINOASA
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Tranzactii imobiliare in 2020

in Sectorul 2 al Capitalei au fost incheiate, pe tot parcursul
anului 2020, un numar de 4.990 de tranzactii imobiliare —
cifra foarte apropiata de cea consemnata in anul anterior,
céand erau consemnate 4.799 de asemenea operatiuni (un
avans anual de 4% sau 191 de operatiuni). Ca valoare,
tranzactiile imobiliare incheiate In aceastd] subdiviziune a
Bucurestiului s-au cifrat la un total de circa 372 de milioane
de euro. Comparativ cu anul precedent, cand au fost
inregistrate operatiuni in valoare de aproximativ 345 de
milioane de euro, aceasta cifra marcheaza un avans de 8%,

echivalentul a 27 de milioane de euro.

La fel ca in anii trecuti, cele mai multe tranzactii incheiate pe
parcursul lui 2020, anume 3.943, au avut ca obiect
apartamente, acestea echivaland cu o cota de aproape 79%
din total, in scadere de la un nivel de 84% valabil in 2019. Pe
de alta parte, ponderea achizitilor de case sau vile s-a
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mentinut la o cota de 5% din total (cu 234 de contracte
incheiate), in vreme ce tranzactile cu terenuri, in numar de
173, s-au majorat de la 2% la 3%, iar cele cu alte tipuri de
imobile au crescut de la 9% la 13% (pana la un total de 640
de operatiuni).

Din punct de vedere valoric, tranzactiile cu apartamente din
Sectorul 2 s-au cifrat anul trecut la 311,6 milioane de euro,
echivaland cu o cota de piata de 84% din total, in usoara
scadere fata de 2019, de la o pondere de 85%. Aceasta
discrepanta fata de situatia numerica a tranzactiilor releva
ca, desi anul trecut au fost achizitionate mai putine
apartamente, acestea au fost, totusi, mai scumpe — fapt ce
confirma tendinta roméanilor de a se orienta spre locuinte mai
spatioase si mai confortabile, observata pe fondul pandemiei
de COVID-19.

Evolutia tranzactiilor in functie de tipul de proprietate, ca valoare (mil. €)

2020 vs 2019 2020 vs 2019 Structura
2019 2020 (+/-) (%) 2019 2020
apartament 291,7 311,6 19,9 7% 85% 84%
casa 30,6 29 -1,6 -5% 9% 8%
teren 6.4 12 5,6 87% 2% 3%
alt imobil 16,4 19,6 32 19% 5% 5%
TOTAL 345,1 372,2 27,1 8% 100% 100%
Evolutia tranzactiilor in functie de tipul de proprietate, ca numar
2020 vs 2019 2020 vs 2019 Structura
2019 2020 (+/-) (%) 2019 2020
apartament 4,042 3.943 -99 -2% 84% 79%
casa 253 234 -19 -8% 5% 5%
teren 82 173 91 111% 2% 3%
alt imobil 422 640 218 52% 9% 13%
TOTAL 4.799 4.990 191 4% 100% 100%

Sursa: Directia Venituri Sector 2, calcule Analize Imobiliare
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Surse de finantare in 2020 vs 2019

Raportat la sursele de finantare, anul trecut poate fi
observata, comparativ cu 2019, o crestere importanta a
achizitiilor din surse proprii — atat din punct de vedere valoric,
cét si din cel al numarului de tranzactii. Astfel, in cel dintéi
caz, ponderea tranzactiilor sustinute din fonduri proprii s-a
majorat de la 59% la 67 %, respectiv de la 203, la circa 250
de milioane de euro. Achizitile cu finantare bancara sau
mixta s-au mentinut la o cota de piata similara celei din
2019, respectiv 31% — chiar daca valoric au crescut de la
circa 103, la 114 milioane de euro. O scadere sensibila, de la
11% la 2%, a avut loc in cazul tranzactiilor cu finantare
necunoscuta, ceea ce sugereaza ca piata de profil devine
mai transparenta.
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Din punctul de vedere al numarului de tranzactii, cota de
piata a operatiunilor finantate din surse proprii s-a majorat de
la 60% 1n 2019, la 70% 1n 2020, respectiv de la 2.862 de

operatiuni, la 3.476. Acest avans important releva ca, in

ciuda contextului pandemic, mai mulli roméani care
dispuneau de lichiditati au apelat la acestea pentru a finanta
o0 achizitie imobiliard considerata oportun4. n acelasi timp,
ponderea tranzactiilor sustinute prin finantare bancara sau
mixta a ramas neschimbata: aceasta s-a situat la 28% din
total, chiar daca numarul operatiunilor din aceasta categorie
s-a majorat de la 1.341 la 1.383. Si din punct de vedere
numeric poate fi observatd o scadere sensibila a

operatiunilor cu finantare necunoscuta, de la 12% la 3%.

Evolutia tranzactiilor in functie de sursa de finantare, ca valoare (mil. €)

2020 vs 2019 2020 vs 2019 Structura
2019 2020 (+/-) (%) 2019 2020
surse proprii 203 250,1 a7 23% 59% 67%
mixt/credit 103,2 114,4 11 11% 30% 31%
necunoscuta 39 7,7 -31 -80% 11% 2%
TOTAL 345,1 372,2 27 8% 100% 100%
Evolutia tranzactiilor in functie de sursa de finantare, ca numar
2020 vs 2019 2020 vs 2019 Structura
2019 2020 (+/-) (%) 2019 2020
surse proprii 2862 3.476 614 21% 60% 70%
mixt/credit 1341 1.383 42 3% 28% 28%
necunoscuta 596 131 -465 -78% 12% 3%
TOTAL 4.799 4.990 191 4% 100% 100%

Sursa: Directia Venituri Sector 2, calcule Analize Imobiliare
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Tranzactii imobiliare in 2020 (evolutia trimestriala)

Raportat la ultimii trei ani si jumatate (incepand cu T3 2017),
al patrulea trimestru din 2020 s-a situat pe locul al doilea din
punctul de vedere al numarului de tranzactii cu apartamente
incheiate la nivelul Sectorului 2 al Capitalei, acestea
cifrandu-se la 1.208 operatiuni. Un nivel mai ridicat decét
atat a fost atins in ultimul patrar al anului 2019, cand au fost
tranzactionate 1.368 de asemenea imobile. Pe fondul
situatiei de urgenta, in trimestrul al doilea al anului trecut au
fost atinse minime ale activitatii de tranzactionare atat pe
segmentul apartamentelor, cat si pe cel de case-vile — mai
precis, in cel dintai caz au fost inregistrate 613 achizitii, iar in
cel de-al doilea, doar 29.

O situatie similara poate fi observata si din punctul de vedere
al valorii tranzactilor inregistrate, trimestrial, din 2017
ncoace. Astfel, cel mai mic volum al achizitiilor din perioada
analizata a fost atins in T2 2020, atat pe segmentul
apartamentelor (un total de 48,7 milioane de euro), cat si pe
cel al caselor si vilelor (3,45 milioane de euro). Cu toate
acestea, imediat dupa iesirea din starea de urgenta poate fi
observata o revenire la normal a activitatii de tranzactionare:
al treilea trimestru din an a marcat atingerea unui record al
valorii tranzactiilor cu case-vile (9,59 milioane de euro), iar in
cel de-al patrulea au fost inregistrate rezultate foarte bune pe
segmentul apartamentelor (un total de aproape 103 milioane
de euro).

Valoarea tranzactiilor imobiliare in perioada 2017-2020 (mil. €)
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apartament 46,6 72,5 50 72,8 71 67.9 52,8 68,1 67,8 103 75,9 48,7 84,1 102,9
casa 6,3 7,8 7,7 8 6,3 7,4 6,2 7,2 9,3 7,9 6,8 3,4 9,6 9,2
teren 0,7 3,9 14,3 3 11,1 4,3 0,5 1,5 2,1 2,2 2,6 3 3,8 2,5
alt imobil 1,2 4,9 1,7 5,7 3,5 4,4 2,7 4,2 2,3 7,3 6,1 29 6,4 4,3
Numarul tranzactiilor imobiliare in perioada 2017-2020
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Sursa: Directia Venituri Sector 2, calcule Analize Imobiliare
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Pretul de vanzare al proprietatilor rezidentiale

in ceea ce priveste preturile medii de tranzactionare, primul
trimestru din 2020 s-a situat, pe segmentul caselor si vilelor,
la un nivel foarte apropiat de punctul maxim al ultimilor trei
ani si jumatate, atins in T1 2018, respectiv peste 95.000 de
euro per unitate locativa; dupa o scadere la sub 80.000 de
euro, acest indicator a revenit, in T4 2020, la un nivel de circa
90.000 de euro per unitate locativa. Pe segmentul
apartamentelor, curba evolutiei a fost mult mai lina — si, in
mod interesant, ascendenta per ansamblu: valoarea medie
de tranzactionare pentru acest gen de proprietati s-a majorat
in trimestrul al doilea, ajungand la circa 70.000 de euro,
pentru ca, in ultimele trei luni ale anului, sa depaseasca acest
nivel.

Si din punctul de vedere al preturilor de tranzactionare pe
metru patrat, in cazul apartamentelor curba de evolutie a fost
destul de lind si general ascendenta pe parcursul anului
trecut; acest gen de locuinte se vindeau cu circa 1.200 de
euro pe metru patrat util in T1 2020, pentru ca in T2 sa
ajunga la circa 1.250 de euro pe metru patrat, iar in T4 sa
depaseasca 1.300 de euro pe metru patrat. Pe segmentul
caselor si vilelor, pe de alta parte, valoarea medie de
tranzactionare a scazut in T2 2020, apropiindu-se de 800 de
euro pe metru patrat (de suprafata desfasuratd), pentru ca,
in urmatoarele doua trimestre, sa depdseasca pragul de
1.000 de euro pe metru patrat (cel mai mare nivel din 2017
incoace).

Pretul de vanzare in perioada 2017-2020 (€ per unitate)
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Sursa: Directia Venituri Sector 2, calcule Analize Imobiliare
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Pretul de vanzare al apartamentelor

In functie de perioada de construire, preturile apartamentelor
tranzactionate in 2020 Tn Sectorul 2 al Capitalei au avut o
evolutie vizibil diferita - indiclnd o atentie sporita a
cumparatorilor la gradul de confort oferit de o proprietate.
Astfel, locuintele finalizate dupa anul 2000 s-au situat pe o
curba ascendenta pe tot parcursul anului, de la putin peste
1.200 de euro pe metru patrat util, pana la peste 1.700 de
euro pe metru patrat util. Spre comparatie, locuintele mai
vechi de 1945 s-au Inscris pe un trend continuu descendent,
in vreme ce acelea construite intre 1945 si 1977, respectiv
intre 1978 si 2000, au consemnat usoare scaderiin T2 2020,
dar ulterior au revenit la un nivel similar celui de la inceput de

an.
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in functie de suprafata utila (si, implicit, de numarul de
camere), locuintele mai spatioase, de 75 de metri patrati si
peste, au consemnat o curba de crestere destul de abrupta,
anume de la circa 1.200 de euro pe metru patrat util, pana la
aproximativ 1.700 de euro pe metru patrat util. Scaderi
usoare ale valorilor medii de tranzactionare au avut loc, Tn
perioada de urgentd, In cazul locuintelor mai putin spatioase,
cu suprafete cuprinse intre 35 si 54 de metri patrati si,
respectiv, intre 55 la 74 de metri patrati. Unitatile locative mai
mici de 35 de metri patrati, pe de alta parte, au consemnat o
evolutie continuu descendenta a preturilor pe parcursul
anului trecut, pana la sub 1.000 de euro pe metru patrat util.

Pretul de vanzare/mp util al apartamentelor, in functie de perioada de construire (€)
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Pretul de vanzare/mp al apartamentelor, in functie de suprafata utila (€)
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Sursa: Directia Venituri Sector 2, calcule Analize Imobiliare
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Tranzactii imobiliare in 2020 pe zone

Din punctul de vedere al numarului de tranzactii incheiate pe
parcursul lui 2020, n clasamentul celor mai active zone din
Sectorul 2 au intervenit cateva schimbari comparativ cu
2019. Astfel, pe primul loc s-a situat tot zona Centrala (1.207
achizitii, fata de 1.096), urmata de Pantelimon (966 de
vanzari, fata de 953), dar pe locul al treilea a trecut zona
Pipera Sud (cu 739 de contracte, fata de 451). Raportat la
volumul tranzactiilor, aceleasi zone ocupa primele trei pozitii
din clasament: zona Centrala cu achizitii in valoare de circa
108 milioane de euro, Pantelimon cu 56,9 milioane de euro,
iar Pipera Sud la nu o foarte mare distanta, cu 56,4 milioane
de euro.

" PIPERA SUD
i Valoare totala - 56,4 mil.€

Nr. Tranzactii - 739

FLOREASCA

Valoare totala - 8,2 mil.€

4 | Valoare totala - 50,8mil.€
Nr. Tranzactii - 103

Nr. Tranzactii - 649

Valoare totala - 108,1 mil.€
P P g Nr. Tranzactii - 1.207

Ny L)

Comparand rezultatele consemnate in 2020 cu cele din
2019, In zonele ce intra in componenta Sectorului 2 al
Capitalei au putut fi observate atat cresteri, cat si scaderi ale
numarului de tranzactii inregistrate, cel mai semnificativ
avans avand loc in Pipera Sud (+64%), iar cea mai mare
scadere petrecandu-se in Floreasca (-49%). Din punctul de
vedere al valorii tranzactiilor, nsa, cresteri pot fi remarcate in
majoritatea zonelor analizate, in frunte cu lon Creanga
(+34%), In vreme ce Pipera Sud se situeaza pe locul al doilea
in clasamentul cresterilor (cu +27%). La polul opus, cea mai
semnificativa scadere, in cuantum de 47%, a avut loc tot in
Floreasca.

ANDRONACHE

Valoare totala - 9,4 mil.€
Nr. Tranzactii - 144

ION CREANGA

Valoare totala - 5,4 mil.€
Nr. Tranzactii - 62

COLENTINA

| Valoare totala - 48,1 mil.€

Nr. Tranzactii - 724

Valoare totald - 12,2 mil.€ 0

Nr. Tranzactii - 178 PANTELIMON

Valoare totala - 56,9 mil.€
Nr. Tranzactii - 966

VATRA LUMINOASA

8 Valoare totala - 13,1 mil.€
Nr. Tranzactii - 163

Sursa: Directia Venituri Sector 2, calcule Analize Imobiliare
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Evolutia tranzactiilor in functie de zona, ca numar

Dif. Structura
2019 2020 (+/-) (%) 2019 2020
Andronache 122 144 22,0 18% 3% 3%
Centrala 1096 1207 111,0 10% 23% 24%
Colentina 830 724 -106,0  -13% 17% 15%
Floreasca 202 103 L0 -49% 4% 2%
lancului 192 178 -14,0 -7% 4% 4%
lon Creanga 67 62 5,0 -7% 1% 1%
Pantelimon 953 966 13,0 1% 20% 19%
Pipera Sud 451 739 2880  64% 9% 15%
Tei 664 649 -15,0 -2% 14% 13%
Vatra Luminoasa 166 163 -3,0 -2% 3% 3%
Necunoscuta 56 55 =140 -2% 1% 1%
TOTAL 4.799 4990 191 4% 100% 100%

Sursa: Directia Venituri Sector 2, calcule Analize Imobiliare

Evolutia tranzactiilor in functie de zona, ca valoare (mil. €)

Dif. Structura
2019 2020 (+/-) (%) 2019 2020
Andronache 9,5 9,4 -0,1 -1% 3% 3%
Centrala 95,3 108,1 12,8 13% 28% 29%
Colentina 45,6 48,1 2,5 5% 13% 13%
Floreasca 15,8 8,3 -7,5 -47% 5% 2%
lancului 10,6 12,2 1,7 16% 3% 3%
lon Creanga 4,1 5,4 1,4 34% 1% 1%
Pantelimon 54,7 56,9 2,3 4% 16% 15%
Pipera Sud 44,3 56,4 12,1 27% 13% 15%
Tei 47,3 50,8 3.5 7% 14% 14%
Vatra Luminoasa 14,5 13,1 -1,6 -10% 4% 4%
Necunoscuta 3,4 3,5 0,0 1% 1% 1%
TOTAL 345,1 372,2 27,1 8% 100% 100%

Sursa: Directia Venituri Sector 2, calcule Analize Imobiliare
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Zona Centrala

In zona Centrald a Capitalei au fost inregistrate, pe tot
parcursul anului 2020, 1.207 de achiziti de imobile, n
valoare totala de circa 108 milioane de euro. Spre
comparatie, In 2019 aveau loc 1.096 de asemenea
operatiuni, in valoare totala de 95,3 milioane de euro, cifre ce
ar indica un avans anual de 10% si, respectiv, 13% - ca
numar, respectiv ca valoare a tranzactiilor. Anul trecut,
achizitile de apartamente au fost cele mai numeroase in
zona analizatda (996 de operatiuni, cu o valoare de 89,3
milioane de euro), urmate fiind de cele avand ca obiect case
si vile (75 de contracte, n valoare de 11,7 milioane de euro),
terenuri (15 achizitii, in valoare de un milion de euro) si alt gen
de imobile (121 de achizitii, In valoare de sase milioane de

euro).

* %%%!I%rg @ imobiliare.ro
Pe parcursul anului trecut, cele mai multe tranzactii

inregistrate In aceasta zona a Bucurestiului, respectiv 470
din total (in valoare de circa 51 de milioane de euro), au vizat
apartamente construite dupa anul 2000 — acest gen de
unitati locative ajungand, in T4 2020, la o valoare medie de
vanzare de circa 1.830 de euro pe metru patrat util. Pe de
alta parte, cea mai redusa activitate de tranzactionare a fost
consemnata pe segmentul locuintelor finalizate intre 1945 si
1977: aici au fost achizitionate 113 imobile, in valoare totala
de 7,7 miliocane de euro, pretul mediu al acestora
situandu-se la 1.280 de euro pe metru patrat la finele lui

2020.

Evolutia tranzactiilor in functie de tipul de proprietate

VALOARE (MIL. € DIF. NUMAR DIF.
2019 2020 (+/-) (%) 2019 2020 +/-) (%)
apartament 78,4 89,3 10,9 14% 897 996 cel 1%
casa 10,9 11,7 0,7 7% 7 75 -2 -3%
teren 1.7 1,0 -0,7 -39% 23 16 -8 -35%
alt imobil 4,2 6,0 1,8 43% 99 121 22 22%
TOTAL 95,3 108,1 12,8 13% 1.096 1.207 111 10%

Evolutia tranzactiilor cu apartamente in functie de perioada de construire

VALOARE (MIL. €) DIF. NUMAR DIF.
2019 2020 (+/-) (%) 2019 2020 (+/-) (%)
<1945 18,4 16,3 -3,1 -17% 266 227 -39 -15%
1945-1977 8.8 7.7 =1, -12% 142 113 -29 -20%
1978-2000 15,8 16,2 -0,6 -4% 204 186 -18 -9%
>=2001 35,5 512 15,7 44% 285 470 185 65%
TOTAL 78,4 89,3 10,9 14% 897 996 99 1%

Pretul de vanzare al apartamentelor in functie de perioada de construire (€/mp util)

2,000

1.800

1,600
1.400 = e

/

1.200

1,000

800

600
2017-T3  2017-T4  2018-T1 2018-T2  2018-T3  2018-T4  2019-T1 2019-T2  2019-T3  2019-T4  2020-T1 2020-T2  2020-T3  2020-T4
— <1945 770 870 970 930 910 770 820 1.000 1.080 980 1.080 1.030 990 970
— 1945-1977 1110 1.060 1.070 1.140 1.140 1.130 1.020 1.250 1.090 1.130 1.280 1.020 1.270 1.280
e— 1978-2000 1310 1.320 1.370 1.340 1.300 1.280 1.390 1.420 1.420 1.380 1.390 1.430 1.420 1.500
— >=2001 1430 1.500 1.240 1.300 1.470 1.570 1.480 1.690 1.590 1.620 1.700 1.700 1.720 1.810

Sursa: Directia Venituri Sector 2, calcule Analize Imobiliare
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Colentina

Tn Colentina au avut loc, in 2020, 724 de achizitii imobiliare,
in valoare de circa 48 de milioane de euro. Raportat la
rezultatele consemnate in 2019, din punctul de vedere al
numarului de tranzactii poate fi observata o scadere de 13%
(de la 830 de operatiuni); din punct de vedere valoric, insg, a
avut loc un avans de 5%, de la 45,6 milioane de euro. Siin
aceasta zona, tranzactile cu apartamente au fost
predominante (608 operatiuni, in valoare de 43,6 milioane de
euro), urmate fiind de cele cu alte tipuri de imobile (in numar
de 77, in valoare de 0,8 milioane de euro), apoi de cele cu
case si vile (20 de operatiuni, dar in valoare de doua milioane
de euro) si, respectiv, cu terenuri (19 achizitii, in valoare de

1,8 milioane de euro).

analize
imobiliare

@ imobiliare.ro

LY

Raportat la perioada de construire, cele mai multe tranzactii
consemnate anul trecut in zona Colentina, respectiv 230 din
total (in valoare de 22,5 de milioane de euro), au vizat
apartamente mai noi, adica finalizate dupa anul 2000 — pretul
mediu de vanzare pentru aceasta categorie de locuinte
situandu-se, Th T4 2020, la 1.220 de euro pe metru patrat
util. Pe de alta parte, pe locul secund din punctul de vedere
al activitatii de tranzactionare se situeaza locuintele finalizate
intre 1978 si 2000, care au facut obiectul a 202 achizitii, cu
o valoare totala de 12 milioane de euro — si la un pret mediu
de 1.160 de euro pe metru patrat in T4 2020.

Evolutia tranzactiilor in functie de tipul de proprietate

VALOARE (MIL. €) DIF. NUMAR DIF.
2019 2020 (+/-) (%) 2019 2020 (+/-) (%)
apartament 38,4 43,6 5,1 13% 658 608 -50 -8%
casa 2,9 2,0 -0,9 -31% 42 20 -22 -52%
teren 1.7 1.8 0,0 2% 18 19 1 6%
alt imobil 2,6 08 -1,8 -70% 12 77 -35 -31%
TOTAL 45,6 48,1 2,5 5% 830 724 -106 -13%

Evolutia tranzactiilor cu apartamente in functie de perioada de construire

VALOARE (MIL. € NUMAR DIF.
2019 2020 (+/-) (%) 2019 2020 (+/-) (%)
<1945 0.2 0.2 0,0 -7% 4 6 2 50%
1945-1977 8,7 89 0,1 1% 185 170 -15 -8%
1978-2000 11,7 12,0 0,4 3% 209 202 =7 -3%
>=2001 17,8 22,5 4,7 26% 260 230 -30 -12%
TOTAL 38,4 43,6 5,1 13% 658 608 -50 -8%

Pretul de vanzare al apartamentelor in functie de perioada de construire (€/mp util)

1.400

1.200

1.000

800
2017-T3  2017-T4  2018-T1 201872 2018-T3 201874 2019-T1  2019-T2  2019-T3  2019-T4  2020-T1  2020-T2  2020-T3  2020-T4
e 1945-1977 980 1.040 1.000 1.020 1.000 1.030 1.020 1.040 1.120 1.020 1.120 1.110 1.080 1.160
— 1978-2000 1.010 970 990 1.090 1.120 1.050 1.140 1.090 1.120 1.060 1.110 1.110 1.160 1.160
— >=2001 920 1.050 1.090 1.130 1.070 1.330 980 1.080 1.170 1.200 1.170 1.100 1.160 1.220

Sursa: Directia Venituri Sector 2, calcule Analize Imobiliare
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Floreasca

n zona Floreasca au avut loc, anul trecut, 103 tranzactii
imobiliare, In scadere cu 49% fata de cele 202 operatiuni
consemnate pe parcursul lui 2019; pe de alta parte, valoarea
cumulata a proprietatilor achizitionate a inregistrat un recul
similar, in cuantum de 47%, de la 15,8 milioane de euro, la
8,3 milioane de euro. Si aici, tranzactile cu apartamente au
detinut majoritatea covéarsitoare pe parcursul anului trecut,
ele insumand 97 de operatiuni, in valoare de 7,8 milioane de
euro; acestea au fost urmate, la egalitate, de celelalte
segmente de piata, cu cate doua achizitii — in valoare de 0,4
milioane de euro pentru terenuri si, respectiv, 0,1 milioane de
euro pentru case si vile.

analize
imobiliare

@ imobiliare.ro

LY

Din punctul de vedere al perioadei de construire, majoritatea
tranzactiilor cu apartamente consemnate in 2020 in zona
Colentina au avut ca obiect, la fel ca si in 2019, locuinte
finalizate intre 1945 si 1977. Astfel, pe acest segment de
piata au fost achizitionate 85 de imobile, fata de 164 in anul
anterior, pretul mediu de vanzare ajungand la 1.450 de euro
pe metru patrat util In T4 2020, in scadere de la 1.580 de
euro pe metru patrat in primele trei luni ale anului. Tranzactiile
cu imobile finalizate in alte intervale temporale au
reprezentat, cumulat, doar 12 operatiuni, specifica acestei
zone fiind inexistenta unui stoc de locuinte noi disponibile

spre vanzare.

Evolutia tranzactiilor in functie de tipul de proprietate

VALOARE (MIL. €) DIF. NUMAR DIF.
2019 2020 (+/-) (%) 2019 2020 (+/-) (%)
apartament 12,8 7,8 -5,0 -39% 187 97 -90 -48%
casa 2,6 0,1 -2,5 -96% 9 2 -7 -78%
teren 0,4 04 0,0 7% 4 2 -2 -50%
alt imobil 0,1 0,0 0,0 -50% 2 2 0 0%
TOTAL 15,8 8,3 -7,5  -47% 202 103 -99 -49%

Evolutia tranzactiilor cu apartamente in functie de perioada de construire

VALOARE (MIL. € DIF. NUMAR DIF.
2019 2020 +/-) (%) 2019 2020 (+/-) (%)
<1945 0,4 0,0 -0,4 -90% 5 2 -3 -60%
1945-1977 10,0 64 -3,5 -36% 164 85 =79 -48%
1978-2000 0,8 0.4 -0,5 -68% 8 4 -4 -60%
>=2001 16 1,0 -0,6 -36% 10 6 -4 -40%
TOTAL 12,8 78 -5 -39% 187 97 -90 -48%

Pretul de vanzare al apartamentelor in functie de perioada de construire (€/mp util)

1.600
. P /\ /\/\
o //\/

1.000

2017-T3  2017-T4 2018-T1

— 1945-1977 1.110 1.260 1.340 1.390 1.310

2018-T2  2018-T3 2018-T4 2019-T1

1.450

2019-T2  2019-T8 2019-T4 2020-T1 2020-T2 2020-T3 2020-T4

1410 1.400 1.560 1.210 1.580 1.390 1.570 1.450

Sursa: Directia Venituri Sector 2, calcule Analize Imobiliare
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Pantelimon

In Pantelimon au fost inregistrate, in 2020, 966 de achizitii de
imobile, in valoare totala de 56,9 milioane de euro. Spre
comparatie, Tn 2019 aveau loc 953 de asemenea operatiuni,
in valoare totala de 54,7 milioane de euro — rezultate ce ar
indica un avans anual de 1% ca numar al tranzactiilor,
respectiv de 4% ca valoare a acestora. Ca si in Colentina,
tranzactiile cu apartamente au fost cele mai numeroase (765
de operatiuni, in valoare de 50,9 milioane de euro), urmate
find de cele cu alte tipuri de imobile (136 de achizitii, in
valoare de 3,3 milioane de euro), apoi de achizitile de
terenuri (56 de achizitii, in valoare de 2,4 milioane de euro) si,
in fine, de cele avand ca obiect case si vile (noua achizitii, de
0,3 milioane de euro).

@ imobiliare.ro

analize
imobiliare

Pe parcursul anului trecut, cele mai multe vanzari inregistrate
in aceasta zona a Bucurestiului, respectiv 288 din total (in
valoare de circa 14,9 milioane de euro), au avut ca obiect
apartamente construite intre 1945 si 1977, acestea
ajungand, in T4 2020, la o valoare medie de vanzare de circa
1.060 de euro pe metru patrat util. Pe de alta parte, volume
mai mari de tranzactionare au fost consemnate pe
segmentul locuintelor construite intre 1978 si 2000 (circa 19
milioane de euro) si, respectiv, pe cel al unitatilor finalizate
dupa 2000 (17 milioane de euro) — valoarea medie de
vanzare pentru acest gen de locuinte cifrandu-se la 1.210,
respectiv 1.400 de euro pe metru patrat util la finele anului

trecut.

Evolutia tranzactiilor in functie de tipul de proprietate

VALOARE (MIL. €) NUMAR DIF.
2019 2020 +/-) (%) 2019 2020 (+/-) (%)
apartament 49,3 50,9 1,7 3% 886 765 -121 -14%
casa 0,6 0,3 -0.3 -63% 5 9 4 80%
teren 0,7 24 1,7 228% 7 56 49 700%
alt imobil 4,1 33 -0,8 -19% 55 136 81 147%
TOTAL 54,7 56,9 -2,3 4% 953 966 13 1%

Evolutia tranzactiilor cu apartamente in functie de perioada de construire

VALOARE (MIL. € NUMAR DIF.
2019 2020 +/-) (%) 2019 2020 +/-) (%)
<1945 0.1 0,0 -0.1 -100% 1 0 =Tl -100%
1945-1977 14,6 14,9 0,3 2% 339 288 -51 -15%
1978-2000 15,7 191 3,4 21% 280 250 -30 -11%
>=2001 18,9 17,0 -1,9 -10% 266 227 -39 -15%
TOTAL 49,3 50,9 1,7 3% 886 765 -121 -14%

Pretul de vanzare al apartamentelor in functie de perioada de construire (€/mp util)
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Sursa: Directia Venituri Sector 2, calcule Analize Imobiliare
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Pipera Sud

Tn zona Pipera Sud au fost inregistrate, anul trecut, 739 de
achizitii de imobile, in valoare de circa 56,4 milioane de euro.
Comparativ cu rezultatele din 2019, din punctul de vedere al
numarului de tranzactii poate fi observat un avans de 64%
(de la 451 de operatiuni), iar, din punct de vedere valoric, un
plus de 27% (de la 44,3 milioane de euro). Si in aceasta
zona, tranzactile cu apartamente au fost cele mai
numeroase (457 de operatiuni, in valoare de 46,2 milioane
de euro), urmate fiind de cele cu alte tipuri de imobile (in
numar de 229, in valoare de 6,1 milioane de euro), apoi de

cele cu terenuri (52 de operatiuni, in valoare de 3,8 milioane

@ imobiliare.ro

analize
imobiliare

Din punctul de vedere al perioadei de construire, cele mai
multe achizitii consemnate anul trecut In zona Pipera Sud,
respectiv 442 din total, au avut ca obiect apartamente
finalizate dupa anul 2000, valoarea cumulatd a acestora
cifrandu-se la 45,4 milioane de euro, la un pret mediu de
vanzare de 1.770 de euro pe metru patrat util in trimestrul al
patrulea al anului. De remarcat este faptul ca acest gen de
locuinte au consemnat o majorare semnificativa a pretului de
tranzactionare pe parcursul anului anterior, de la 0 medie de
1.180 de euro pe metru patrat in T1 2020 — fapt ce trebuie
pus in legdturda cu majorarea fulminantd a numarului de

de euro) si, respectiv, cu case si vile (0 singura achizitie, 0,3
milioane de euro).

tranzactii, In contextul epidemiei de COVID-19.

Evolutia tranzactiilor in functie de tipul de proprietate

VALOARE (MIL. § DIF. NUMAR DIF.
2019 2020 (+/-) (%) 2019 2020 (+/-) (%)
apartament 40,6 46,2 H15) 14% 358 457 99 28%
casa 0,0 0,3 0,3 3049% 1 1 0 0%
teren 0.3 38 35 1333% 6 52 46 767%
alt imobil 3,4 6,1 2,7 80% 86 229 143 166%
TOTAL 44,3 56,4 12,1 27% 451 739 288 64%

Evolutia tranzactiilor cu apartamente in functie de perioada de construire

VALOARE (MIL. § DIF. NUMAR DIF.
2019 2020 (+/-) (%) 2019 2020 +/-) (%)
<1945 0,0 00 0,0 0 1 1
1945-1977 0.1 0,1 0,0 86% 3 3 0 0%
1978-2000 0,7 06 0,0 -4% 12 1" = -8%
>=2001 39,9 45,4 5,5 14% 343 442 99 29%
TOTAL 40,6 46,2 55 24% 358 457 99 28%

Pretul de vanzare al apartamentelor in functie de perioada de construire (€/mp util)

1.800
1,600 /
1.400 / — /
1.200 ,/ \ /
1.000
2017-T83 2017-T4 2018-T1 2018-T2 2018-T3 2018-T4 2019-T1  2019-T2 2019-T3 2019-T4  2020-T1 2020-T2  2020-T3  2020-T4
e >=2001 1.190 1.170 1.150 1.440 1.430 1.430 1.410 1.470 1.400 1.200 1.180 1.770 1.770 1.770

Sursa: Directia Venituri Sector 2, calcule Analize Imobiliare



PRIMARIA
SECTORULUI 2 BUCURESTI

Tei

In cartierul Tei au fost inregistrate, in 2020, 649 de achizitii de
imobile, In valoare de 50,8 milicane de euro. Fata de
rezultatele din 2019, din punctul de vedere al numarului de
tranzactii poate fi observata o scadere de 2% (de la 664 de
operatiuni), in vreme ce, din punct de vedere valoric, a avut
loc un avans de 7% (de la 47,3 milioane de euro). Si aici,
achizitile de apartamente au fost predominante (577 de
operatiuni, In valoare de 44,4 milioane de euro), urmate fiind
de cele de case-vile (35 de operatiuni, In valoare de 3,7
milioane de euro), apoi de tranzactiile cu alte tipuri de imobile
(29, In valoare de 1,7 milioane de euro) si, in fine, de cele cu
terenuri (opt achizitii, In valoare de un milion de euro).

analize
imobiliare

@ imobiliare.ro
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Defalcat pe perioade de construire, cele mai multe vanzari
de apartamente consemnate anul trecut in cartierul Tei,
respectiv 230 din total, au vizat unitati finalizate intre 1945 si
1977, valoarea cumulatd a acestora cifrandu-se la 12,8
milioane de euro —n conditiile unui pret mediu de vanzare de
1.200 de euro pe metru patrat util, in T4 2020. Un volum
ceva mai redus de achizitii, respectiv 208, a avut loc pe
segmentul locuintelor finalizate intre 1978 si 2000, a caror
medie de pret a ajuns la 1.330 de euro pe metru patrat util.
Pe segmentul unitatilor construite dupa anul 2000 au avut
loc 135 de tranzactii, la un pret mediu sensibil mai mare,

respectiv 1.830 de euro pe metru patrat util.

Evolutia tranzactiilor in functie de tipul de proprietate

VALOARE (MIL. € NUMAR DIF.
2019 2020 +/-) (%) 2019 2020 +/-) (%)
apartament 42,9 44,4 1,5 4% 595 577 -18 -3%
casa 3.4 3,7 0,4 10% 26 35 9 35%
teren 0,3 1,0 0,6 188% 7 8 1 14%
alt imobil 0,6 17 1,0 163% 36 29 =7 -19%
TOTAL 47,3 50,8 3,5 7% 664 649 -15 -2%

Evolutia tranzactiilor cu apartamente in functie de perioada de construire

VALOARE (MIL. € DIF. NUMAR DIF.
2019 2020 +/-) (%) 2019 2020 +/-) (%)
<1945 0,1 0.2 0,1 77% 2 4 2 100%
1945-1977 .7 12,8 11 9% 222 230 8 4%
1978-2000 15,0 14,0 -1,0 -7% 249 208 -41 -16%
>=2001 16,2 17,5 1,3 8% 122 135 13 1%
TOTAL 42,9 44,4 1,5 4% 595 577 -18 -3%

Pretul de vanzare al apartamentelor in functie de perioada de construire (€/mp util)

2.000

1.800

1.600

1.400
/

1.200 pmm—

£/ l\_/_——\/

1.000
2017-T3  2017-T4  2018-T1  2018-T2  2018T3 2018T4 2019-T1  2019-T2  2019-T3  2019-T4  2020-T1  2020-T2  2020-T3  2020-T4
— 1945-1977 1.020 1.040 1.120 1.100 1.120 1.110 1.080 1.120 1.080 1.090 1.170 1.200 1.110 1.200
e 1978-2000 1.080 1.180 1.170 1.180 1.190 1.190 1.190 1.230 1.250 1.210 1.220 1.230 1.2500 1.310
— >=2001 1.360 1.550 1.720 1.590 1.670 1.650 1.550 1.520 1.520 1.400 1.670 1.600 1.630 1.830

Sursa: Directia Venituri Sector 2, calcule Analize Imobiliare
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Vatra Luminoasa

in zona Vatra Luminoasd au fost consemnate, pe tot
parcursul lui 2020, 163 de achiziti de imobile, in valoare
totala de circa 13 milioane de euro. Spre comparatie, in
2019 aveau loc 166 de asemenea operatiuni, in valoare
totala de 14,5 milioane de euro — ceea ce ar echivala cu un
recul de 2% al numarului de tranzactii si, respectiv, de 10%
al valorii acestora. Anul trecut, tranzactiile cu apartamente au
fost cele mai numeroase in zona analizatda (139 de
operatiuni, cu o valoare de noua milioane de euro), urmate
fiind de achizitiile de case si vile (14 proprietati, in valoare de
3,6 milioane de euro), de terenuri (doua achizitii, in valoare de
0,3 milioane de euro) si alte tipuri de imobile (opt achizitii, in
valoare de 0,1 milioane de euro).
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Pe parcursul anului trecut, cele mai multe tranzactii cu
apartamente inregistrate In aceasta zona a Bucurestiului,
respectiv. 103 din total, au vizat unitati locative construite
intre anii 1945 si 1977, acest gen de proprietati avand o
valoare cumulata de 6,2 milioane de euro, in conditiile unui
pret mediu de vanzare de 1.220 de euro pe metru patrat util
in T4 2020 (in scadere de la 1.330 de euro pe metru patrat
in T1). Pe de alta parte, locuintele construite intre 1978 si
2000 au consemnat o crestere a pretului mediu de
tranzactionare pe parcursul lui 2020, de la un nivel de 1.040
de euro pe metru patrat la inceput de an, la 1.340 de euro pe
metru patrat, la finele acestuia.

Evolutia tranzactiilor in functie de tipul de proprietate

VALOARE (MIL. €) DIF. NUMAR DIF.
2019 2020 (+/-) (%) 2019 2020 +/-) (%)
apartament 9,1 9,0 -0,1 -1% 139 139 0 0%
casa 4,5 36 09  -19% 19 14 -5 -26%
teren 0,5 0,3 -0,2 -42% 4 2 -2 -50%
alt imobil 0,4 0,1 03  74% 4 8 4 100%
TOTAL 14,5 13,1 1,5  -10% 166 163 -3 -2%
Evolutia tranzactiilor cu apartamente in functie de perioada de construire
VALOARE (MIL. €) DIF. NUMAR DIF.
2019 2020 +/-) (%) 2019 2020 +/-) (%)
<1945 02 05 03  137% 5 7 2 40%
1945-1977 52 6,2 10 20% 9% 103 7 7%
1978-2000 2,3 1,1 13  55% 29 15 14 -48%
>=2001 1,4 1.2 02  -12% 9 14 5 56%
TOTAL 9,1 9 01 1% 139 139 0 0%

Pretul de vanzare al apartamentelor in functie de perioada de construire (€/mp util)

1400
1200
1000
2017-T3  2017-T4  2018-T1  2018-T2  2018-T3  2018-T4
- 1945-1977 1.190 1.290 1.120 1.300 1.230 1.080

2019-T1

1.120

2019-T2  2019-T3 2019-T4 2020-T1  2020-T2 2020-T3  2020-T4

1.170 1.170 1.280 1.330 1.200 1.300 1.220

— 1978-2000 1.010 1.020 1.140 1.290 1.100 1.150

1.230

1.220 1.370 1.270 1.040 1.130 1.330 1.340

Sursa: Directia Venituri Sector 2, calcule Analize Imobiliare
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Lansat in ianuarie 2000, Imobiliare.ro este primul si cel mai
accesat portal imobiliar din Romania. Portalul a depasit de
curénd pragul de 1.650.000 de vizitatori unici pe luna si
cuprinde cea mai mare baza de oferte din toate categoriile

imobiliare la nivel national.

Din 2016, Imobiliare.ro face parte din Grupul Elvetian Ringier
- unul dintre cele mai mari grupuri media internationale - si
beneficiaza de know how-ul de ultima ora din domeniul
digital. In cei 18 ani de experients, Imobiliare.ro si-a construit
un brand puternic printre portalurile imobiliare, fiind
recunoscut de 88% de utilizatorii de internet cu o nevoie
imobiliara activa (conform unui studiu efectuat in decembrie
2016).

Mai mult, Imobiliare.ro este principalul furnizor de date si
statistici imobiliare pentru presa de business si TV din
Romaénia (Ziarul Financiar, Wall-Street, Forbes, Business
Review, Digi24, PRO TV, TVR1 etc.), comunicand regulat
evolutia pietei imobiliare. Imobiliare.ro are cea mai mare
echipa din tara specializata pe domeniul Imobiliar (online,
statistica, comunicare si consultanta) care, in 2017, a ajuns
la o cifré de 70 de angajati. in acest moment, peste 1.200 de
clienti corporate (agentii imobiliare, dezvoltatori si banci)
beneficiaza de toata expertiza echipei Imobiliare.ro
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Lansata in 2011, Analizeimobiliare.ro este prima platforma
de Real Estate Data Intelligence din Romania, dezvoltata de
Imobiliare.ro in colaborare cu statisticieni si evaluatori de top
din tara si strainatate.

In acest moment, peste 300 de clienti corporate - companii
de top din domeniul evaluarii, al investitilor imobiliare si
financiar-bancare - au beneficiat sau beneficiaza n
continuare de expertiza echipei Analizelmobiliare.ro

Beneficiul suprem al platformei este accesul la cea mai mare
baza de date imobiliara din Romania, cu informatii in peste
9,000 de localitati despre Cerere, Oferta (anunturi de vanzare
si inchiriere de la particulari, agentii imobiliare, banci si
dezvoltatori imobiliari), Tranzactii, Preturi de vanzare si
inchiriere  pentru apartamente, case, terenuri, spatii

comerciale, industriale si birouri.

Verificam in peste 10 orase mari si suburbii daca ofertele
sunt reale, daca prezentarea datelor este completa si
corecta si inregistram adresa proprietatii.

Furnizam partenerilor nostri diverse studii periodice ale pietei
imobiliare, indici de preturi, analize de benchmarking si
lichiditate.

Am dezvoltat rapoarte dedicate dezvoltatorilor imobiliari:
Monitorizarea proiectelor rezidentiale in principalele orase si

localitati suburbane, Analiza pietei si competitiei

Evaluam portofolii ale bancilor din 2015 in parteneriat cu
firme renumite de consultanta si evaluare imobiliara. Modelul
a fost dezvoltat impreuna cu Momentum Technologies, lideri

in domeniul evaluarii automate in Olanda.



